
第 1章 概述 

- 1-1 - 

第1章 概述 

1.1 项目背景 

煤焦化产生的粗苯是多种有机物组成的混合物，其芳烃含量一般大于

85%wt，芳烃中苯、甲苯、二甲苯等重要的化工原料占芳烃总量的 95%wt 

以上。因此，对粗苯进行精制分离以得到苯、甲苯、二甲苯，具有很高的

经济价值和利用价值。 

济源市金源化工有限公司（以下简称金源化工）隶属于河南金马能

源股份有限公司（以下简称金马能源）管理，是金马能源的全资子公

司。公司建有20万t/a苯加氢生产装置，主要产品为高纯苯、甲苯、二甲

苯、重苯和非芳烃等。公司首套10万t/a苯加氢生产装置始建于2011年，

于2013年建成运行；2018年，企业对原有装置进行扩能改造，苯加氢生
[...]
该工段包括煤气脱氨、硫铵结晶、分离、干燥、贮存和产品包装工

艺过程。 

从脱硫工段来的煤气先经煤气预热器加热，然后进入饱和器。煤气

在饱和器上段分两股入环形室经循环母液喷洒，其中的氨气被硫酸吸收，

煤气出饱和器后，经旋风式除酸器分离夹带的酸雾，再经捕雾器捕集下

煤气中的微量酸雾后，送至粗苯工段。 

用结晶泵将饱和器底部的硫铵结晶连同部分母液一起送至结晶槽，

然后进入离心机分离母液和结晶。分离的母液与结晶槽溢流母液一起自

流到饱和器循环使用。硫铵结晶由送至流化床干燥机，并用热空气干燥，

再经冷风冷却后进入硫铵贮斗，然后称量包装，送入成品库定期外运。

干燥器排出热风中的细粒硫铵结晶经旋风除尘器回收，剩余尾气经洗净

塔洗涤后排放到大气，含硫铵的洗涤液返回母液系统循环使用。 

由冷凝鼓风工段来的剩余氨水与蒸氨塔底排出的废水换热后进入蒸

氨塔，同时在塔顶加入碱液，以分解其中的固定氨，再用蒸汽将氨蒸出，

顶部的氨气经分缩器后进入冷凝冷却器变成浓氨水，自流到脱硫工段的

反应槽。分缩器冷凝液自流回蒸氨塔顶部，换热后的蒸氨废水泵送至金

马能源现有酚氰废水处理站。 

④粗苯工段 

该工段包括煤气的终冷、洗苯和含苯富油的脱苯蒸馏工艺过程。 

硫铵工段来的煤气（55℃）进入终冷器，经两段冷却后（25℃）进

入洗苯塔与塔顶喷洒的贫油逆流接触，洗脱煤气中的粗苯，同时脱除煤

气中的焦油和萘，然后净煤气送各用户使用。 

⑤油库工段 

油库工段设有焦油贮槽、粗苯贮槽、洗油贮槽、硫酸贮槽等。焦油、



第 3章 工程分析 

-3—35- 

粗苯在各自贮槽贮存，定期用相应的泵送至所属高位槽后装汽车槽车外

运。外来的焦油洗油、硫酸经汽车运入，分别送入油库的所属贮槽贮存。

当生产需要时，焦油洗油、硫酸按要求分别送至相应工段。 

（5）煤气发电系统 

金马能源配套 2 台 40t/h 燃气锅炉及 2 台 6MW 抽气发电机组。发电

系统燃气锅炉燃用净化后煤气，废气由 80m 高的烟囱排放。 

3.4.1.6 主要产排污环节及污染治理措施 

金马能源现有工程主要废水、废气、噪声和固体废物产污环节及治

理措施可见下表。 

表 3-25      金马能源现有工程主要产污环节及治理措施汇总表 

类型 污染源 主要污染物 环保设施 

废气 

备煤粉碎机 颗粒物 车间喷雾除尘 

装煤推焦烟气 颗粒物、SO2、BaP 推焦装煤二合一地面站+30m 高排气筒 

焦炉烟囱 颗粒物、SO2、NOX 
采用控制焦炉炉温的方法减少 NOX产生，利

用 1 套碳基催化剂脱硫装置降低 SO2 

干熄焦除尘系统 颗粒物、SO2 干熄焦地面除尘站+30m 高排气筒 

干熄焦焦炭溜槽 颗粒物 布袋除尘器+20m 高排气筒 

筛焦楼 颗粒物 水雾喷淋抑尘+40 m 高排气筒 

煤气初冷器 氨 经排气洗净塔净化后排放 

冷鼓各贮槽等 
BaP、氰化氢、酚类、

NH3、H2S、非甲烷总烃 
并入鼓风机前负压煤气管道 

硫铵收尘系统 颗粒物、NH3 旋风除尘器+25 m 高排气筒 

粗苯管式炉 颗粒物、SO2、NOX 燃用净化后煤气，直接排放 

苯贮槽 苯、非甲烷总烃 经压力平衡系统引至鼓风机前负压煤气管道 

油库 
BaP、氰化氢、酚类、

NH3、H2S、非甲烷总烃 
经压力平衡系统引至鼓风机前负压煤气管道 

脱硫再生塔 NH3、H2S 47m 排放口，直接排放 

脱硫废液提盐 NH3 排气洗净塔硫酸洗涤后排放 

燃气锅炉 颗粒物、SO2、NOX 燃用净化后煤气，直接排放 

废水 

熄焦废水 SS、硫化物 循环利用 

水封水 
酚、氰化物、COD、石油

类等 
进入酚氰废水处理站，处理规模 120m3/h；

出水再经 160m3/h 废水深度处理站处理后回

用。 蒸氨废水 
COD、挥发酚、氰化物、

氨、油 

脱盐水站排水 COD、SS、盐类 

进入中水回用处理站，处理规模 250m3/h， 

循环冷却水排污水 COD、SS、盐类 

锅炉排污水 COD、SS、盐类 

生活污水 COD、BOD、NH3-N、SS 

初期雨水 COD、NH3-N、SS 等 

类型 污染源名称 数量 源强 dB（A） 治理措施 



第 3章 工程分析 

-3—36- 

治理前 治理后 

噪声 

破碎机 4 90 70 减振基础、室内、消声器 

振动筛 4 90 70 减振基础、室内、消声器 

煤气鼓风机 3 95 70 减振基础、室内、消声器 

捣固机 2 85 75 减振基础、室内 

装煤车 2 85 75 减振基础 

推焦车 2 85 75 减振基础 

堆取料机 4 90 70 减振基础、隔音 

焦油泵 2 85 75 室内 

剩余氨水泵 2 85 75 室内 

循环氨水泵 2 91 81 减振基础 

空压机 3 95 75 消声器、室内 

送风机 3 95 75 消声器、室内 

引风机 3 95 75 消声器、室内 

燃气发电机 1 95 80 消声器、减振基础 

类型 污染源名称 主要污染物 类型 治理措施 

固体 

废物 

精煤破碎转运 粉尘 一般固废 回用 

焦炉机侧除尘

站、推焦除尘站 
粉尘 一般固废 送备煤系统，掺煤炼焦 

焦炭筛分、转运

除尘系统 
焦粉 危险废物 配煤炼焦 

焦油氨水分离单

元超级离心机 
焦油渣 危险废物 配煤炼焦 

粗苯工段 再生器残渣 危险废物 送油库焦油槽 

酚氰废水处理站 剩余污泥 危险废物 配煤炼焦 

a. 废水治理设施 

金马能源厂区现有 1 座 120m3/h 酚氰废水处理站，1 座 160m3/h 废水

深度处理站，1 座 200m3/h 中水回用处理站，负责处理金马能源现有 90 万

t/a 焦化工程生产生活废水；金马能源在建的 LNG 项目、焦粒纯氧制气项

目生产生活废水；同时还接收金江炼化、金源化工公司的生产生活废水

进行处理。 

各废水处理站建设情况如下： 

（1）酚氰废水处理站+废水深度处理站 

金马能源现有 1 座处理能力为 120m3/h 的酚氰废水处理站，负责对焦

化系统产生的蒸氨废水等酚氰废水进行处理。该废水处理站采用 A2-O 生

物脱氮脱氰脱酚工艺，为降低后续深度处理站运行负荷，2017 年公司对



第 3章 工程分析 

-3—37- 

酚氰废水处理站进行了升级改造。改造后工艺如下： 

从硫铵工段蒸氨塔出来的蒸氨废水，用蒸氨废水泵输送到污水站调

节池进行水量和水质调节后，由蒸氨来水泵送入重力除油池静止沉淀，

分离水中重油。重油由重油泵抽出并送入重油罐，进一步脱水后装车送

至冷鼓槽区地下放空槽。分离重油后的废水自流到平流浮选池，对废水

中轻油进行气水吹脱，形成油沫后集中收集至轻油池。  

浮选池出水自流入浮选吸水井，用厌氧吸水泵经旋转布水器送入污

泥吸附池，二沉池剩余污泥回流进入污泥吸附池，对浮选池出水进行吸

附预处理，降低水中有机污染物浓度，污泥吸附池出水自流进入厌氧池，

废水在此被降解后，自流到缺氧给水井，用缺氧吸水泵经旋转布水器送

到缺氧池，缺氧池出水自流入好氧池，与 Actiflo Carb 池回流焦粉进行混

合，形成 PALT 工艺，在此好氧菌和自养菌把废水中酚、氰、COD 和氨

氮进一步降解后自流到三沉池，进行泥水分离。处理后三沉池出水

COD<250mg/L。三沉池分离后上部清液一部分自流入回流污水井里，经

回流污水泵回流入缺氧池，一部分进入 Actiflo Carb 池进行进一步处理。  

Actiflo Carb 池通过投加活性焦粉对三沉池出水进行进一步处理，保

证 Actiflo Carb 出水 COD 低于 80mg/L，然后去废水深度处理站进行深度

处理。二沉池底部的污泥自流到回流污泥吸水井内，用回流污泥泵送入

好氧池回用，多余污泥排入污泥吸附池进行吸附预处理。污泥吸附池剩

余污泥排入脱水系统进行脱水处理。  

金马能源现有酚氰废水处理工艺流程见图 3-4。 



第 3章 工程分析 

-3—38- 

重力除油池 脱水

厌氧池

浮选池

污泥吸附池

缺氧池

PALT曝气池

二沉池

Actiflo Card

轻油池

冷鼓槽区储罐

回流污水

焦粉投加
絮凝剂、助凝剂

回流污水

出水
去废水深度处理系统

酚氰废水

调节池

污
泥
脱
水

重油 重油

废水

油沫

剩余污泥

三沉池

上清液

回流焦粉

干污泥
剩余焦粉

污泥

上清液

 

图 3-4     酚氰废水处理工艺流程 

废水深度处理系统为酚氰废水处理站的后续处理工序，酚氰废水处

理站出水水质满足其进水水质要求。其处理工艺主要为强化絮凝、臭氧

催化氧化、超滤、纳滤、反渗透，处理后出水用作循环系统补充水，浓

水满足《炼焦化学工业污染物排放标准》表 1 间接排放标准后去湿熄焦。

废水深度处理站工艺流程见图 3-5。 



第 3章 工程分析 

-3—39- 

酚氰废水处理站出水

混凝沉淀

多介质过滤

臭氧催化氧化

超滤

超

滤

浓

水

污泥浓缩

反洗水

浓水

浓水

循环系统补充水

一级反渗透产水池

污泥

去湿熄焦

超滤进水池

一级反渗透 纳滤

浓水反渗透

产水

产水

浓水池

浓水

浓水

二级反渗透

锅炉用水
 

图 3-5      废水深度处理系统工艺流程 

（2）中水回用处理站 

金马能源中水回用处理站主要用于处理餐厅、公寓楼、办公楼和澡

堂等生活污水，生产厂区生活污水，部分循环水排污水，以及初期雨水

等，处理后的废水送循环冷却水系统作补充水使用，弱酸软化床产生的

反洗、再生、正洗废水经中和池中和后用于湿熄焦。200m3/h 污水处理站

水 处 理 工 艺 流 程 见

集水池 反应池 沉淀池 清水泵 多介质过滤器

活性炭过滤器

弱酸软化床

酸再生系统

回收产品水

上清液

杀菌加药系统

加碱加药系统

浊水
沉淀
池

中和
池

反洗水

反洗、再
生  正洗

絮凝剂

生活污水

循环水排污水

厂区零星污水

初期雨水

去湿熄焦

循环系统补充水

污泥

图 3-6。 

 

 



第 3章 工程分析 

-3—40- 

集水池 反应池 沉淀池 清水泵 多介质过滤器

活性炭过滤器

弱酸软化床

酸再生系统

回收产品水

上清液

杀菌加药系统

加碱加药系统

浊水
沉淀
池

中和
池

反洗水

反洗、再
生  正洗

絮凝剂

生活污水

循环水排污水

厂区零星污水

初期雨水

去湿熄焦

循环系统补充水

污泥

图 3-6      中水回用处理站工艺流程 

金马能源现有厂区内已建有 1 座 4000m3 初期雨水池兼做事故水池。

初期雨水池收集的初期雨水经过中水回用处理站处理后回用于循环系统

补充水。 

b. 废水 

金马能源现有工程生产废水主要包括荒煤气冷凝液中分离出来的剩

余氨水、终冷工段分离水、脱硫工段排水、煤气水封水和地面冲洗废水，

清净下水主要包括循环系统排水、软水站排水、锅炉排污水等。 

生活污水主要包括餐厅、公寓楼、办公室、澡堂产生的废水，以及

生产区的生活污水。此外，还有厂区初期雨水池收集的初期雨水。现有

工 程 全 厂 水 平 衡 见

金马能源

一炼焦
-134.31

金江炼化

制氢项目
-4.28

生活污水2.0

酚氰废水36.13

生活污水0.12

酚氰废水4.6

中水回用

处理站
200m3/h

酚氰废水

处理站
120m3/h

废水深度处

理系统
160m3/h

85.37

工艺循环排污水14.5

4.0

煤气带

入水4.0

进酚氰废

水处理站 新鲜水循环水

中

和

池

金马能源

二炼焦

（干熄焦）
-108.87

生活污水1.5

酚氰废水32.16

工艺循环排污水12.21

再生废水

去湿熄焦
进废水处深

度处理系统
进中水回用

处理站 进中和池水

64.06

85.37

再生
废水
10.033.29

循环系统

补充水

干熄焦发电设备循环

排污水30.5

39.3

21.31

新鲜水
327.8

金源化工

苯加氢项目
-28.9832.16

生活污水0.17

酚氰废水0.11

循环冷却排污水10.4

金瑞能源

LNG项目
-1.07

生活污水0.28

酚氰废水2.93

余热锅炉排污水0.6
煤气带

入水0.93

2.35

8.5

6.9
外供蒸汽

金马能源
焦粒制气项

目
-55.64

15.4 余热锅炉排污水1.1

生活污水0.16

酚氰废水5.0
蒸汽23.5

20000Nm3/

h空分装置项

目（一期）
-4.024.6 生活污水0.08

 单位：m3/h

循环排污水1.5

煤气发电设备循环

排污水24.67

65m3/h

脱盐水站

51

循环冷却排污水2.0

58

7.5

3.0

23.0

1.0

脱盐水

129.89

119.89

120m3/h脱盐水

站
13.33133.33

42.36 4.24

169.6

75.65

93.95

14.35

湿熄焦 45.66

45.66

金宁能源

10万m3工业
煤气储配站

项目
-6.2

博海化工
（含脱硫再生
液处理及综合

利用项目）
-5.94

生活污水0.13

煤气冷凝水等0.11

生产废水14.7314.57

6.44

6.12

图 

3-7。 

 

 

 

 



第 3章 工程分析 

-3—41- 

金马能源

一炼焦
-134.31

金江炼化

制氢项目
-4.28

生活污水2.0

酚氰废水36.13

生活污水0.12

酚氰废水4.6

中水回用

处理站
200m3/h

酚氰废水

处理站
120m3/h

废水深度处

理系统
160m3/h

85.37

工艺循环排污水14.5

4.0

煤气带

入水4.0

进酚氰废

水处理站 新鲜水循环水
[...]
炭
加
湿
缓
冲

仓

751

0.30.75

2.2

备
煤
及
筛

焦
-0.75

各
除
尘
系

统
-3.91

锅
炉
给
水
泵

站

3.91

27

7

0.96

7.58

冷凝水

4.91

4.91
除盐水箱

来自金马能源现有

除盐水站

45.55

回收的各类

凝结水

各类锅炉用水

121.62

164.5
闭路循环补水

1.17

消泡水
10

 

图 3-9     金马能源在建工程水平衡图（单位：t/h）



第 3章 工程分析 

-4—60- 

金马能源在建工程建成后，金马能源替代的焦炉关闭，现有工程厂

区用水量发生变化全厂水平衡见图 3-10。 

金江炼化

制氢项目
-4.28

生活污水0.12

酚氰废水4.6

中水回用

处理站
200m3/h

酚氰废水

处理站
120m3/h

废水深度处

理系统
160m3/h

39.8

4.0

煤气带

入水4.0

进酚氰废

水处理站 新鲜水循环水

中

和

池

金马能源
二期（其中

3#焦炉封堵

30孔）

（干熄焦）
-83.1

生活污水1.2

酚氰废水25.0

工艺循环排污水9.5

再生废水

去储煤场
进废水处深

度处理系统
进中水回用

处理站 进中和池水

31.84

39.8

循环系统

补充水

干熄焦发电设备循环

排污水23.7

7.96

新鲜水
221.31

金源化工

苯加氢项目
-28.9818.65

生活污水0.17

酚氰废水0.11

循环冷却排污水10.4

金瑞能源

LNG项目
-1.07

生活污水0.28

酚氰废水2.93

余热锅炉排污水0.6
煤气带

入水0.93

2.35

8.5

6.9
外供蒸汽

金马能源
焦粒制气项

目
-55.64

15.4 余热锅炉排污水1.1

生活污水0.16

酚氰废水5.0
蒸汽23.5

20000Nm3/

h空分装置项

目（一期）

-4.024.6 生活污水0.08

 单位：m3/h

循环排污水1.5

65m3/h

脱盐水站

循环冷却排污水2.0

45

7.5

3.0

23.0

1.0

脱盐水

79.17

79.17

120m3/h脱盐水

站
11.28

112.8

42.5 4.25

111.01

97.50

去储煤场

喷洒抑尘

金宁能源

10万m3工业
煤气储配站

项目
-6.2

博海化工
（含脱硫再生
液处理及综合

利用项目）
-5.94

生活污水0.13

煤气冷凝水等0.11

生产废水14.73

6.12

6.44

14.57

本
项

目

45.63

13.51

 

图 3-10    项目建成后现有厂区全厂水平衡（单位：t/h） 

 



第 3章 工程分析 

-4—61- 

3.4.2.5 产污环节统计 

金马能源在建工程产污环节及污染治理措施统计情况见表 3-33。 

表 3-33                  金马能源在建工程产污环节及污染治理措一览表 

污染类型 编号 污染源名称 主要污染物 治理措施 

废气 

g1 粉碎机室 粉尘 覆膜袋式除尘器 

g2 
煤转运站（4

座） 
粉尘 覆膜布袋除尘器（4 套） 

g3 煤塔除尘系统 粉尘 覆膜布袋除尘器 

g4 
焦炉烟道废气 烟尘、SO2、NOX 

 +低温 SCR 脱硝 
干熄焦 SO2废气 烟尘、SO2 

g5 推焦 烟尘、SO2 覆膜袋式除尘器 

g6 机侧炉头 烟尘、SO2、苯并芘 覆膜袋式除尘器 

g7 
1、2#干熄焦地面

站 
烟尘、SO2 覆膜袋式除尘器 

g8 3#干熄焦地面站 烟尘、SO2 覆膜袋式除尘器 

g9 
筛贮焦楼上部除

尘地面站 
粉尘 覆膜袋式除尘器 

g10 
筛贮焦楼下部除

尘地面站 
粉尘 覆膜袋式除尘器 

g11 
焦转运站除尘（3

套） 
粉尘 覆膜袋式除尘器 

g12 
焦炭加湿缓冲仓

除尘系统 
粉尘 覆膜袋式除尘器 

g13 脱硫再生塔尾气 NH3、H2S 
碱洗塔+酸洗塔+水洗塔，

最后进焦炉废气盘 

g14 硫铵结晶干燥 粉尘、NH3 
旋风除尘+尾气洗净塔+捕雾

器 

g15 废水处理站 
H2S、NH3、非甲烷总烃、臭

气浓度 
生物过滤除臭 

a1 翻车机室 粉尘 半封闭+喷雾抑尘 

a2 炉体 
烟尘、SO2、NOX、H2S、

NH3、BaP、BSO 
— 

a3 
化产回收车间无

组织 
NH3、H2S、苯、非甲烷总烃 — 

废水 

w1 
煤气水封水和管

道冷凝水 

pH 值、SS、CODCr、氨氮、

挥发酚、氰化物、石油类、

硫化物、苯、PAHs、BaP 等 

定期用槽车送焦油氨水分

离单元 

w2 蒸氨废水 pH 值、SS、COD、氨氮、

挥发酚、氰化物、石油类、

硫化物、苯、PAHs、BaP 等 

去在建的酚氰废水处理站 

w3 终冷水 送焦油氨水分离单元 

w4 分离水 补充终冷塔喷洒液 

w5 
脱硫再生废气洗

净塔废水 

pH 值、COD、氨氮、硫化

物 
用作脱硫系统补充水 

w6 车间冲洗废水 
pH 值、COD、氨氮、石油

类、SS 
去在建的酚氰废水处理站 

w7 
循环冷却水排污

水 
SS、盐类、COD、氨氮 

部分回用，其余排入济源市

第二污水处理厂 



第 3章 工程分析 

-4—62- 

w8 生活污水 COD、BOD、NH3-N、SS 去在建的酚氰废水处理站 

污染类型 编号 污染源名称 数量 
源强 dB（A） 

治理措施 
治理前 治理后 

噪声 

n1 粉碎机室破碎机 1 台 100 85 减振基础、室内隔音 

n2 
备煤系统除尘风

机 
5 台 90 80 减振基础、隔音、消声器 

n3 
炼焦系统除尘风

机 
9 台 90 80 减振基础、隔音、消声器 

n4 振动筛 2 台 95 70 减振基础、室内隔音 

n5 干熄焦风机噪声 12 台 105 85 隔音、消声器 

n6 干熄焦装置噪声 3 套 105 90 基础减震，隔音 

n7 
干熄焦锅炉放散

管 
3 套 110 85 消声器 

n8 汽轮机 2 台 100 75 消声隔声罩、隔声门窗 

n9 发电机 2 台 100 75 消声隔声罩、隔声门窗 

n10 煤气鼓风机 2 台 110 85 减振基础、室内隔音 

n11 制冷机 4 台 90 70 减振基础、室内隔音 

n12 循环水泵 6 台 85 70 减振基础、隔音 

n13 曝气鼓风机 3 台 100 80 减振基础、隔音、消声器 

污染类型 编号 污染源名称 主要污染物 类型 治理措施 

固体 

废物 

s1 
精煤破碎转运系

统 
粉尘 一般固废 回用 

s2 
焦炉机侧除尘

站、推焦除尘站 
粉尘 一般固废 送备煤系统，掺煤炼焦 

s3 
焦炭筛分、转运

除尘系统 
焦粉 危险废物 配煤炼焦 

s4 焦炉烟道废气脱

硫脱硝系统 

脱硫灰 一般固废 外售 

s5 废催化剂 危险废物 委托有资质单位处理 

s6 
干熄焦循环气体

除尘器 
焦粉 一般固废 外售 

s7 
干熄焦除尘地面

站 
焦粉 一般固废 外售 

s8 
焦油氨水分离单

元超级离心机 
焦油渣 危险废物 配煤炼焦 

s9 硫铵工段 酸焦油 危险废物 送至焦油氨水分离单元 

s10 蒸氨塔 沥青渣 危险废物 配煤炼焦 

s11 粗苯工段 洗油再生残渣 危险废物 送油库焦油槽 

s12 

酚氰废水处理站 

废膜组件 一般固废 厂家回收 

s13 剩余污泥 危险废物 配煤炼焦 

s14 废离子交换树脂 危险废物 委托有资质单位处理 

s15 结晶盐 
疑似危险

废物 
委托有资质单位处理 

s16 废矿物油 矿物油 危险废物 配煤炼焦 

s17 生活、办公 生活垃圾 一般固废 由环卫部门统一收集 



第 3章 工程分析 

-4—63- 

3.4.2.6 废水污染物排放情况 

各废水产生点的废水水量、水质及处理设施见表 3-34。 



第 3章 工程分析 

-4—64- 

表 3-34          各点位废水水质状况产生一览表 

编号 
产生

点位 

废水量 

t/h 

污染物浓度 mg/L 产生规

律 

处理方

式 pH 值 COD 氨氮 硫化物 石油类 挥发酚 CN- SS 

w2 
蒸氨

废水 
49.91 6~8 2500~6500 60~300 50~70 30~200 250~1250 5~40 200~800 连续 去在建

的酚氰

废水处

理站 
w6 

车间

冲洗

废水 

17.65 6~9 200~400 10~30 — 25~80 — — 200~600 间断 

w7 

循环

冷却

水排

污水 

34.24 6~8 35 5 — — — — 50 连续 

部分回

用，其

余排入

济源市

第二污

水处理

厂 

w8 
生活

污水 
1.17 6~9 300 25 — — — — 220 连续 

去在建

的酚氰

废水处

理站 



第 4 章  本工程分析 

-3-65- 

 

金马能源在建的酚氰废水处理站由预处理、生化处理、深度处理、

浓水蒸发结晶及污泥处理等设施组成，设计处理规模 3×60m3/h（3 条 60 

m3/h 的废水处理线，2 用 1 备，富余处理能力为企业后续发展预留）。预

处理部分由事故池、隔油调节池、混凝沉淀池等组成；生化处理系统采

用“厌氧水解+IBR 一体化反应器+活性焦吸附”的组合工艺；深度处理

系统采用“化学软化＋多介质过滤＋超滤+离子交换+反流反渗透”工艺。

蒸氨废水、车间冲洗废水进入预处理单元；生活污水直接进入生化处理

单元。 

金马能源在建酚氰废水处理站各单元进出水水质及处理效率见表 

3-35。 

表 3-35                 在建的酚氰废水处理站进出水水质 

项目 
废水量 

m3/h 

主要污染物浓度（mg/L） 

COD NH3-N 石油类 SS 挥发酚 CN-1 硫化物 

预处

理 

进水 67.56  2801 112 103 355 459 4.3 36.8 

出水 67.56  2520.9 100.8 30 210 413.1 3.87 33.12 

去除率% — 10 10 70.87  40.85  10 10 10 

生化

处理 

进水 78.73  2172  86.87  25.74  183  354.49  3.32  28.42  

出水 78.73  217  3.5  1.9 20 0.71  6.64E-03 0.25 

去除率% — 90  96  92.62  89.10  99.80  99.80  99.12  

酚氰

废水

深度

处理 

进水 78.73  217  3.5  1.9 20  0.71  6.64E-03 0.25 

出水 70.86  30 2 0.4 5 0.05 — 0.02 

去除率% — 86.19  42.44  78.95  75.00  92.95  — 92.00  

HG/T 3923-2007 80 15 0.5 20 — — 0.1 

浓水 7.87  1902  16.75  15.40  155  6.64  — 2.32  

注：深度处理单元浓水去蒸发结晶。 

由上表可知，金马能源在建酚氰废水处理站深度处理单元的出水

70.86t/h 能够满足《循环冷却水用再生水水质标准》（HG/T 3923-2007）要

求的水质指标，全部回用于循环冷却水系统作为补充水；浓水处理单元

出水 7.87t/h 去蒸发结晶，产生的冷凝水用于补充除盐水。 

本项目部分循环冷却水排污水排入济源市第二污水处理厂。 



第 4 章  本工程分析 

-3-66- 

 

项目废水外排情况见表 3-36。 

表 3-36    金马能源在建工程废水外排情况 

排放口编号 污染物种类 
排放浓度/

（mg/L） 

新增日排放

量/（t/d） 

全厂日排放

量/（t/d） 

新增年排放

量/（t/a） 

全厂年排放

量/（t/a） 

DW006 

SS 50 0.0184 0.0184 6.71 6.71 

COD 35 0.0129 0.0129 4.70 4.70 

氨氮 5 0.0018 0.0018 0.67 0.67 

金马能源在建工程清净下水外排口 SS、COD 和氨氮的浓度均能够满

足《炼焦化学工业污染物排放标准》（GB 16171-2012）表 2 间接排放限值

及济源市第二污水处理厂设计进水水质要求，实现达标排放。 

3.4.3 河南金瑞能源有限公司 1 亿立方米/年液化天然气项目 

2014 年金马能源以“1 亿立方米/年液化天然气项目(以下简称制 LNG

项目)”在济源市发改委备案，并于 2016 年取得原济源市环保局批复。

2016 年 12 月，济源市局同意 “河南金瑞能源有限公司”使用河南金马能

源有限公司 1 亿立方米/年液化天然气项目的环评审批文件，至此，金瑞

能源承接该项目相关环保手续，并针对该项目实际建设过程中生产工艺、

产品方案进行了优化等变化情况情况，完成 LNG 项目变更分析报告，于

2018 年取得原济源市环保局批复。 

金瑞能源 LNG 项目基本情况见表 3-19。 

表 3-37  金瑞能源 LNG 项目基本情况一览表 

项目名称 批复及验收情况 主要建设内容 备注 

河南金马能源有

限公司 1 亿立方

米/年液化天然

气项目 

环评批复：济环审〔2016〕08

号； 

利用焦炉煤气经焦炉煤

气净化→压缩→甲烷化

→深冷分离液化→变压

吸附制氢，生产液化天

然气、氢气和中压蒸汽 
[...]
3751.69 5.553 44.42 

冷凝系统冷凝后

送至金马能源在

建焦炉煤气净化

系统，净化后并

入燃料管网综合

利用 

/ / 

0 

/ 8000 
甲苯 1230.57 1.821 14.57 0 

二甲苯 247.47 0.366 2.93 0 

NMHC 5308.78 7.857 62.86 0 

G2 稳定塔

废气 

苯 

350 

11442.86 4.005 32.04 

/ / 

0 

/ 8000 

甲苯 2651.43 0.928 7.42 0 

二甲苯 711.43 0.249 1.99 0 

NMHC 16454.29 5.759 46.07 0 

H2S 357796.43 125.23 1001.83 0 

NH3 73524.29 25.73 205.868 0 

G5 储罐废

气 

苯 

162 

4037.71 0.65 5.73 罐区油气回收后

送至金马能源在

建焦炉煤气净化

系统，净化后并

入燃料管网综合

利用 

/ / 

0 / 

8000 

甲苯 859.69 0.14 1.22 0 / 

二甲苯 458.03 0.07 0.65 0 / 

NMHC 6504.03 1.05 9.23 0 / 

G6 装车废

气 

苯 

130 

4730.77 0.615 4.92 现有装卸站台油

气回收后送金瑞

能源地面火炬燃

烧处理 

/ / 

/ / / 

/ 

3000 

甲苯 57.69 0.0075 0.06 / / / 1000 

二甲苯 9.62 0.00125 0.01 / / / 1000 

NMHC 5326.92 0.69 5.54 / / / 3000 

G3 加热炉

废气 

颗粒物 

4000 

15 0.06 0.48 

SCR 脱硝+循环

流化床（CFB）

半干法烟气脱硫

+布袋除尘器 

80 

43000 

3 0.129 1.03 

H=30m 

φ=1.2m 

T=120℃ 

8000 

SO2 60 0.24 1.92 90 8.721 0.375 3 

NOX 250 1 8 90 27.721 1.192 9.54 

NH3 — — — — 6 0.258 2.064 

G4 导热油

炉废气 

颗粒物 

39000 

15 0.585 4.68     

SO2 90 3.51 28.08     

NOX 280 10.92 87.36     



第 4 章  本工程分析 

-3-133- 

 

表 3-95  扩建工程有组织废气排放达标分析一览表 

废气名称 
气量 

m3/h 

排放 

高度 

m 

执行标准 
污染 

因子 

排放浓度达标分析 排放高度达标分析 

排放浓度
mg/m3 

排放标准
mg/m3 

浓度 

达标性 

排放高度 

m 

高度 

达标性 

G3 加热炉废

气、G4 导热

油炉废气 

43000 30 
《锅炉大气污染物排放标准》 

（DB41/2089-2021） 

烟尘 3 5 达标 

≥8 达标 
SO2 8.721 10 达标 

NOx 27.721 50 达标 

NH3 6 8 达标  



第 3章 工程分析 

-134- 

 

 

由表 3-94 及表 3-95 可知： 

G8 装车废气经现有汽车装卸站台油气回收设施处理后经 20m 排气筒

排放，废气中各污染因子满足《河南省工业企业挥发性有机物排放建议

值》豫环攻坚办[2017]162 号中限值要求。 

G3 加热炉废气和 G4 导热油炉废气一并经 SCR 脱硝+循环流化床

（CFB）半干法烟气脱硫+布袋除尘器处理后经 30m 排气筒排放。废气中

的烟尘、SO2、NOx 和 NH3 排放浓度可以满足《锅炉大气污染物排放标准》

（DB41/2089-2021）表 1 排放限值的要求。 

扩建工程各污染物有组织排放量见表 3-96。 

表 3-96  扩建工程有组织废气排放量一览表 

序号 项目 G3 加热炉废气和 G4 导热油炉废气 

1 工作时间（h/a） 8000 

2 排放高度（m） 30 

3 

污染物排放量

（t/a） 

烟尘 1.03 

4 SO2 3 

5 NOx 9.54 

6 NH3 2.75 

② 无组织排放 

扩建工程通过选用浮顶罐、配套氮气保护及油气回收等设施，并严

格执行泄漏检测与修复制度，可有效减少工程的无组织排放，减轻对大

气环境的影响。扩建工程无组织排放情况见表 3-97。 

表 3-97  扩建工程无组织废气排放量一览表      

序

号 
项目 

G9 生产无组织 

废气 

G10 原料成品罐

区无组织废气 

G11 氨水储罐 

无组织废气 

G12 装车无 

组织废气 
合计 

1 工作时间（h/a） 8000 8760 8760 8000 / 

2 面源长宽（m） 121.5×55 80×61.4 4.5×5 90×80 / 

3 

污染物

排放量

（t/a） 

苯 4.805 0.298 / 0.32 5.909 

4 甲苯 0.72 0.061 / 0.056 0.917 

5 二甲苯 0.144 0.01 / 0.012 0.257 

6 非甲烷总烃 5.67 0.412 / 0.43 6.512 

7 H2S 0.094 / / / 0.094 



第 3章 工程分析 

-135- 

 

 

8 NH3 0.066 / 0.116 / 0.182 

3.5.15.2 废水污染物产排分析 

（1）废水产生情况 

扩建工程生产运行过程中产生的废水包括生产废水、办公生活污水

和循环水系统排水，各废水水量主要依据设计资料、项目水平衡确定，

水质源强类比现有工程数据、参考相关文献资料等确定。 

据此，本次评价给出扩建工程各部分废水的产生情况，具体见表

3-98。 

表 3-98  扩建工程废水污染物产生情况一览表 

废水

种类 
废水名称 

水量

（m3/d） 

污染因子（mg/L） 

COD BOD 
NH3-

N 
SS 

石油

类 

氰化

物 

挥发

酚 

硫化

物 
pH 

生产

废水 

W1 高压分离器废水 23.304 10600 150 20 100 10 30 9 / 6~9 

W2 稳定塔废水 2.0 86700 150 35000 100 / / 2 280 6~9 

W3 萃取蒸馏塔废水 0.006 86700 150 32000 100 / / 2 250 6~9 

W4 装备及地面清洗废水 0.135 420 180 6 500 35 / / / 6~9 

生活

污水 
W5 办公生活污水 3.2 300 180 30 200 / / / / 6~9 

清净

下水 

W6 循环冷却水排水 112.4 45 20 3 25 / / / / 6~9 

W7 制脱盐水排水 151 40 6 3 20 / / / / 6~9 

（2）生产及生活污水处理情况    

扩建工程生产运行过程中产生的废水包括生产废水、办公生活污水、

循环水系统排水和制脱盐水排水，其中生产废水经管道送至金马能源在

建的焦油氨水分离+蒸氨单元预处理后，与装备及地面清洗废水、办公生

活污水和循环冷却水系统排水一并送金马能源在建的酚氰废水处理站处

理，出水回用于金马能源在建工程循环水补水，不外排；制脱盐水排水

进入金马能源现有中水回用处理站，处理后用于金马能源现有工程循环

水补水，不外排。扩建工程废水处理去向示意图见图 3-19。 



第 3章 工程分析 

-136- 

 

 

W1加氢工段分离
器废水

W2稳定塔废水

W4装备及地面清
洗废水

W5办公生活污水

W7制脱盐水排水

金马能源在建的焦油氨
水分离单元+蒸氨单元

金马能源在建的
酚氰废水处理站

用于金马能源
在建工程循环

水补水

金马能源现有中
水回用处理站

用于金马能源
现有工程循环

水补水

W6循环冷却水系
统排水

W3萃取蒸馏塔废
水

 

图 3-19  扩建工程废水处理去向流程图 

金马能源在建的酚氰废水处理站由预处理、生化处理、深度处理、

浓水蒸发结晶及污泥处理等设施组成，设计处理规模 3×60m3/h（3 条 60 

m3/h 的废水处理线，2 用 1 备，富余处理能力为企业后续发展预留）。预

处理部分由事故池、隔油调节池、混凝沉淀池等组成；生化处理系统采

用“厌氧水解+IBR 一体化反应器+活性焦吸附”的组合工艺；深度处理系

统采用“化学软化＋多介质过滤＋超滤+离子交换+反流反渗透”工艺。

蒸氨废水、车间冲洗废水进入预处理单元；生活污水直接进入生化处理

单元。 

酚氰废水处理站深度处理单元的出水能够满足《循环冷却水用再生

水水质标准》（HG/T 3923-2007）要求的水质指标，全部回用于循环冷却

水系统作为补充水；浓水处理单元出水去蒸发结晶，产生的冷凝水用于

补充除盐水；部分循环冷却水排污水排入济源市第二污水处理厂。 

具体工艺见本报告第 7 章相关内容。 



第 3章 工程分析 

-137- 

 

 

3.5.15.3 噪声产排及达标分析 

扩建工程噪声产污环节主要是导热油炉/加热炉、冷却水塔、风机及

泵类等，噪声源强在 85~95dB(A)之间。针对不同设备的噪声特性，分别

采取隔声、消音、减振等防治措施，治理后的设备噪声源强在

75~85dB(A)之间，见表 3.5-5。 

表 3.5-5         主要噪声产污环节及措施一览表 

序号 噪声源 噪声源 治理前 
治理后 

dB（A） 
治理措施 工况 

1 N1 泵类噪声 各类泵 85 75 基础减振，隔声 正常工况 

2 
N2 导热油炉/加

热炉噪声 
炉房 85 80 减振，炉房隔声 正常工况 

3 
N3 冷却水塔噪

声 
循环水站 90 85 减振，合理布局 正常工况 

4 N4 风机噪声 各类风机 95 80 消声减振，隔声 正常工况 

3.5.15.4 固体废弃物产排分析 

根据《中华人民共和国固体废物污染环境防治法》、《固体废物鉴别

标准 通则》（GB34330-2017），并结合扩建工程产污环节分析、催化剂装

填量、导热油炉及机械设备使用情况等，评价对扩建工程产生的物质的

属性进行判定，并核算其产生量，提出相应的污染防治措施，最终得出

本项目固体废物的产生及处置情况。 

① S1 粗苯过滤残渣 

粗苯自原料罐区的粗苯储罐经管道送至苯加氢装置区，其管道运输

途中会携带的铁锈渣等机械杂质，采用粗苯过滤器滤去机械杂质，产生

粗苯过滤残渣，为危险固废。每个月清理一次，其产生量为 4.57t/a，其

危废代码：HW11，危废代码：252-012-11，在厂内危废暂存间暂存后送

有资质单位处置。 

② S2 加氢工段废催化剂 

加氢工段采用的催化剂为Ni-Mo和Co-Mo催化剂，属于化工行业废催

化剂类别，为危险固废。催化剂寿命约5年，扩建工程废催化剂增加量折

合为14.2t/a，其危废代码：HW50，危废代码：261-152-50。由于废催化



第 3章 工程分析 

-138- 

 

 

剂中含有大量的贵重金属，属于可利用资源，送有资质单位进行再生处

理。 

③ S3 溶剂再生塔再生残渣 

萃取溶剂再生塔再生残渣产生量约为 40t/a，属于化工产品精馏废液

类物质，属危险废物，危废类别：HW11，危废代码：900-013-11，在厂

内危废暂存间暂存后送有资质单位处置。 

④ S4 二甲残油 

二甲苯塔在蒸馏过程中，釜底产生二甲苯、茚、萘等高分子有机物，

产生量约为 792t/a，属于危险废物，其危废代码：HW11，危废代码：

252-012-11，在厂内危废暂存间暂存后送有资质单位处置。 

⑤ S5 废润滑油 

扩建工程生产需要配备机械，相应机械在运转过程中需要使用工业

齿轮油对设备进行润滑，并需要定期更换，换下的废齿轮油、润滑油为

废润滑油，产生量为 0.2t/a，主要成分为废矿物油，属危险废物，危废类

别：HW08，危废代码：900-217-08，在危废暂存间暂存后送资质单位处

置。 

⑥ S6 废冷冻机油 

扩建工程生产需要配备冷冻机，冷冻机在运转过程中需要使用冷冻

机油，并需要定期更换，产生废冷冻机油，废冷冻机油产生量约 0.3t/a，

主要成分为废矿物油，属危险废物，危废类别：HW08，危废代码：900-

219-08，在危废暂存间暂存后送资质单位处置。 

⑦ S7 废导热油 

扩建工程导热油炉在运行过程中需要使用导热油并定期更换，产生

量为 12t/a，换下的废导热油炉（非多氯（溴）联苯类导热油）为危险废

物，危废类别：HW08，危废代码：900-249-08，在危废暂存间暂存后送

资质单位处置。 



第 3章 工程分析 

-139- 

 

 

⑧ S8 废脱硝催化剂 

扩建工程加热炉和导热油炉燃烧烟气采用 SCR 脱硝处理技术，其会

产生废催化剂，主要成分为 TiO2、V、W，为危险废物，危废类别：

HW50，危废代码：772-007-50，定期更换，一般 3 年更换一次，产生量

0.8t/a。在危废暂存间暂存后送资质单位处置。 

⑨ S9 脱硫灰 

扩建工程加热炉和导热油炉燃烧烟气采用循环流化床（CFB）半干法

脱硫技术进行脱硫，脱硫剂为消石灰 Ca(OH)2，脱硫产物为主要成分为半

水合硫酸钙，产生量为 65.33t/a，为一般固废，在厂区固废仓库暂存后送

物资部门综合利用。 

⑩ S10 办公生活垃圾 

扩建工程人员在办公生活过程中产生垃圾等杂物，属于一般固废，

产生量为 13.3t/a，由环卫部门清理。 

扩建工程固体废物产生量及处理处置情况见表 3-99。 